
EvropskEvropskéé fondy a jejich fondy a jejich 
fungovfungováánníí v v ČČeskeskéé RepubliceRepublice

Mgr. David PMgr. David Póóčč

davidpoc@email.czdavidpoc@email.cz



EvropskEvropskáá regionregionáálnlníí politika a jejpolitika a jejíí
historický prhistorický průůmměět (1)t (1)

KlKlííččovou koncepcovou koncepcíí je je „„solidaritasolidarita““ „„soudrsoudržžnostnost““

Realizace efektivnRealizace efektivníí regionregionáálnlníí politiky v EU je aktupolitiky v EU je aktuáálnlněě
podpopodpořřena alokacena alokacíí vvííce nece nežž ttřřetiny rozpoetiny rozpoččtu EUtu EU

DDůůleležžititáá historickhistorickáá data:data:
1)1) 1957  1957  ŘŘíímskmskáá smlouva smlouva –– v jejv jejíí preambuli je formulace, preambuli je formulace, žže je te je třřeba eba „„posposíílit jednotu svých lit jednotu svých 

ekonomik a zajistit harmonický rozvoj sniekonomik a zajistit harmonický rozvoj snižžovováánníím rozdm rozdííllůů mezi rmezi růůznými regiony a zmznými regiony a zmíírrňňovováánníím m 
zaostalosti mzaostalosti méénněě rozvinutých oblastrozvinutých oblastí“í“

2)2) 19581958 ZaloZaložženeníí prvnprvníích dvou sektorových fondch dvou sektorových fondůů -- EvropskEvropskéého sociho sociáálnlníího fondu (ESF) a ho fondu (ESF) a 
EvropskEvropskéého zemho zeměědděělsklskéého orientaho orientaččnníího a zho a zááruruččnníího fondu (EZOZF) ho fondu (EZOZF) 

3)3) 19751975 VytvoVytvořřeneníí EvropskEvropskéého fondu pro regionho fondu pro regionáálnlníí rozvoj (EFRR) rozvoj (EFRR) 

4)4) 19861986 Jednotným evropským aktem se vytvJednotným evropským aktem se vytváářřejejíí podmpodmíínky pro skutenky pro skuteččnou politiku soudrnou politiku soudržžnosti nosti 

5)5) 19891989––19931993 Na vrcholnNa vrcholnéé schschůůzce v Bruselu v zce v Bruselu v úúnoru 1988 dochnoru 1988 docháázzíí k celkovk celkovéé ppřřestavbestavběě
fungovfungováánníí fondfondůů solidarity, nynsolidarity, nyníí nazývaných nazývaných „„strukturstrukturáálnlníími fondymi fondy““

6)6) 19921992 Ve smlouvVe smlouvěě o Evropsko Evropskéé unii, kterunii, kteráá vstoupila v platnost v roce 1993, je soudrvstoupila v platnost v roce 1993, je soudržžnost nost 
dedefifinovnováánana jako jeden z hlavnjako jeden z hlavníích cch cííllůů Unie vedle hospodUnie vedle hospodáářřskskéé a ma měěnovnovéé unie a jednotnunie a jednotnéého ho 
trhu  trhu  



EvropskEvropskáá regionregionáálnlníí politika a jejpolitika a jejíí
historický prhistorický průůmměět (2)t (2)

7)7) 19941994––19991999 Na vrcholnNa vrcholnéé schschůůzce v zce v EdinburghuEdinburghu (prosinec 1992) je rozhodnuto, (prosinec 1992) je rozhodnuto, žže na e na 
politiku soudrpolitiku soudržžnosti bude pnosti bude přřididěěleno tleno téémměřěř 200 miliard ECU (v cen200 miliard ECU (v cenáách roku 1997), tedy ch roku 1997), tedy 
ttřřetina rozpoetina rozpoččtu Spoletu Společčenstvenstvíí. Struktur. Strukturáálnlníí fondy jsou navfondy jsou navííc doplnc doplněěny o Finanny o Finanččnníí
nnáástroj pro orientaci rybolovu (FNOR). Na podporu hospodstroj pro orientaci rybolovu (FNOR). Na podporu hospodáářřskskéého a sociho a sociáálnlníího ho 
rozvoje a ochranu rozvoje a ochranu žživotnivotníího prostho prostřřededíí v kandidv kandidáátských zemtských zemíích stch střřednedníí a východna východníí
Evropy je urEvropy je urččen Nen Náástroj stroj ppřředsvtupnedsvtupnííchch strukturstrukturáálnlníích politik (ISPA) a Specich politik (ISPA) a Speciáálnlníí
ppřředsvstupnedsvstupníí program pro rozvoj zemprogram pro rozvoj zeměědděělstvlstvíí a venkova (SAPARD); ty dopla venkova (SAPARD); ty doplňňujujíí
program PHARE, který existuje jiprogram PHARE, který existuje jižž od roku 1989 od roku 1989 

8)8) 20002000––2001 2001 VrcholnVrcholnáá schschůůzka v Lisabonu (bzka v Lisabonu (břřezen 2000) schvaluje strategii zamezen 2000) schvaluje strategii zaměřěřenou enou 
na zamna zaměěstnanost, kterstnanost, kteráá mmáá z Unie udz Unie uděělat lat „„do roku 2010 nejkonkurenceschopndo roku 2010 nejkonkurenceschopněějjšíší a a 
nejdynaminejdynamiččttěějjšíší ekonomiku zaloekonomiku založženou na znalostech.enou na znalostech.““ NNááslednsledněě je tzv. Lisabonskje tzv. Lisabonskáá
strategie doplnstrategie doplněěna o koncepci trvale udrna o koncepci trvale udržžitelnitelnéého rozvoje na summitu v Gho rozvoje na summitu v Gööteborguteborgu
((ččerven 2001)erven 2001)

9)9) 20022002 VrcholnVrcholnáá schschůůzka v Kodani (prosinec 2002) konzka v Kodani (prosinec 2002) konččíí vyslovenvysloveníím souhlasu s m souhlasu s 
podmpodmíínkami pro pnkami pro přřijetijetíí deseti nových deseti nových ččlenských stlenských stááttůů Unie. Unie. 

10)10) 20042004 Dne 18. Dne 18. úúnora pnora přředkledklááddáá EvropskEvropskáá komise svkomise svůůj nj náávrh reformy politiky vrh reformy politiky 
soudrsoudržžnosti na obdobnosti na obdobíí 20072007––2013, nazvaný 2013, nazvaný „„NovNovéé partnerstvpartnerstvíí pro soudrpro soudržžnost, nost, 
konvergenci, konkurenceschopnost, spoluprkonvergenci, konkurenceschopnost, spolupráácici““, a 1. kv, a 1. kvěětna tna ČČeskeskáá republika, republika, 
Estonsko, Kypr, Litva, LotyEstonsko, Kypr, Litva, Lotyššsko, Masko, Maďďarsko, Malta, Polsko, Slovenskarsko, Malta, Polsko, Slovenskáá republika a republika a 
Slovinsko vstupujSlovinsko vstupujíí do Evropskdo Evropskéé unie. unie. 



ZZáákladnkladníí prpráávnvníí nanařříízenzeníí vztahujvztahujííccíí se k se k 
fungovfungováánníí evropských fondevropských fondůů

NaNařříízenzeníí Rady (ES) Rady (ES) čč.. 12601260--1999 1999 o obecných ustanoveno obecných ustanoveníích o strukturch o strukturáálnlníích fondech ch fondech 
NaNařříízenzeníí EvropskEvropskéého parlamentu a Rady (ES) ho parlamentu a Rady (ES) čč.. 12611261--1999 1999 o Evropsko Evropskéém fondu pro m fondu pro 
regionregionáálnlníí rozvojrozvoj
NaNařříízenzeníí Rady (ES) Rady (ES) čč.. 11641164--9494--(1265(1265--99)99) kterým se mkterým se měěnníí ppřřííloha II naloha II nařříízenzeníí (ES) (ES) čč. . 
1164/94 o z1164/94 o zřříízenzeníí Fondu soudrFondu soudržžnostinosti
NaNařříízenzeníí Komise (ES) Komise (ES) čč. . 11591159--2000 2000 o informao informaččnníích a propagach a propagaččnníích opatch opatřřeneníích, kterch, kteráá
majmajíí být provbýt prováádděěna na ččlenskými stlenskými stááty v souvislosti s pomocty v souvislosti s pomocíí ze strukturze strukturáálnlníích fondch fondůů
NaNařříízenzeníí Komise (ES) Komise (ES) čč.. 16811681--19941994 o nesrovnalostech a navro nesrovnalostech a navráácenceníí neoprneopráávnvněěnněě
vyplacených vyplacených ččáástek v souvislosti s financovstek v souvislosti s financováánníím strukturm strukturáálnlníích politik a organizaci ch politik a organizaci 
informainformaččnníího systho systéému v tmu v tééto oblastito oblasti
NaNařříízenzeníí Komise (ES) Komise (ES) čč.. 20642064--19971997 kterým se stanovkterým se stanovíí detailndetailníí opatopatřřeneníí pro pro 
provedenprovedeníí nanařříízenzeníí Rady (EHS) Rady (EHS) čč. 4253/88 ohledn. 4253/88 ohledněě finanfinanččnníí kontroly provkontroly prováádděěnnéé
ččlenskými stlenskými stááty u operacty u operacíí spolufinancovaných Strukturspolufinancovaných Strukturáálnlníími fondymi fondy
NaNařříízenzeníí Komise (ES) Komise (ES) čč.. 438438--20012001 kterým se stanovkterým se stanovíí provprováádděěccíí pravidla k napravidla k nařříízenzeníí
Rady (ES) Rady (ES) čč.. 1260/1999, pokud jde o 1260/1999, pokud jde o řříídicdicíí a kontrolna kontrolníí systsystéémy pro pomoc my pro pomoc 
poskytovanou ze strukturposkytovanou ze strukturáálnlníích fondch fondůů
NaNařříízenzeníí Komise (ES) Komise (ES) čč. . 448448--20012001 kterým se stanovkterým se stanovíí provprováádděěccíí pravidla k napravidla k nařříízenzeníí
Rady (ES) Rady (ES) čč.. 1260/1999, pokud jde o postup p1260/1999, pokud jde o postup přři provi prováádděěnníí finanfinanččnníích oprav u pomoci ch oprav u pomoci 
poskytovanposkytovanéé ze strukturze strukturáálnlníích fondch fondůů
NaNařříízenzeníí Komise (ES) Komise (ES) čč.. 11451145--20032003 kterým se mkterým se měěnníí nanařříízenzeníí (ES) (ES) čč.. 1685/2000 1685/2000 
pokud jde opokud jde o pravidla zppravidla způůsobilosti pro spolufinancovsobilosti pro spolufinancováánníí strukturstrukturáálnlníími fondy mi fondy 



ProPročč je v EU regionje v EU regionáálnlníí politika jednou politika jednou 
z klz klííččových priorit?ových priorit?

RozdRozdííly ly –– znaznaččnnéé socisociáálnlníí a ekonomicka ekonomickéé rozdrozdííly mezi regiony ly mezi regiony 
v EUv EU

Solidarita Solidarita –– snaha snsnaha sníížžit disproporce mezi regiony a it disproporce mezi regiony a 
ččlenskými stlenskými stááty  ty  

HlavnHlavníí nnáástroj stroj –– ccíílenlenáá finanfinanččnníí podpora z jednotlivých fondpodpora z jednotlivých fondůů



Jak fungujJak fungujíí fondy EU? (1)fondy EU? (1)

1.1. O rozpoO rozpoččtu pro strukturtu pro strukturáálnlníí fondy a pravidlech jejich vyufondy a pravidlech jejich využžíívváánníí rozhoduje rozhoduje 
vrcholnvrcholnáá schschůůzka (tj. vzka (tj. vššichni ichni ččlenovlenovéé Unie) na zUnie) na záákladkladěě nnáávrhu Evropskvrhu Evropskéé
komise projednankomise projednanéého v Evropskho v Evropskéém parlamentu m parlamentu 

2.2. Po tPo těěchto rozhodnutchto rozhodnutíích vypracuje kach vypracuje kažždý stdý stáát nebo region svt nebo region svéé nnáávrhy a vrhy a 
sestavsestavíí z nich plz nich pláán pro probln pro probléémovmovéé oblasti a znevýhodnoblasti a znevýhodněěnnéé socisociáálnlníí
skupiny, s pskupiny, s přřihlihléédnutdnutíím k tematickm k tematickéému zammu zaměřěřeneníí Komise Komise 

3.3. VypracovanVypracovanéé plpláány jsou pny jsou přředloedložženy Evropskeny Evropskéé komisi. komisi. 

4.4. KaKažždý stdý stáát s Komist s Komisíí projednprojednáá obsah tobsah těěchto dokumentchto dokumentůů a moa možžnosti pounosti použžititíí
nnáárodnrodníích fondch fondůů a fonda fondůů SpoleSpoleččenstvenstvíí ppřři jejich uskutei jejich uskutečňčňovováánníí



Jak fungujJak fungujíí fondy EU? (2)fondy EU? (2)
5.5. KdyKdyžž se obse oběě strany na tstrany na těěchto otchto otáázkzkáách dohodnou, Komise schvch dohodnou, Komise schváállíí plpláány a ny a 

programy, kterprogramy, kteréé z toho vyplývajz toho vyplývajíí

6.6. O podrobnostech programO podrobnostech programůů, zejm, zejmééna programových dodatcna programových dodatcíích, rozhodujch, rozhodujíí
autonomnautonomněě ststáátntníí nebo regionnebo regionáálnlníí orgorgáány. O tny. O těěchto dokumentech se s Komischto dokumentech se s Komisíí
nejednnejednáá, ale jsou j, ale jsou jíí zaszasíílláány pro informaci. ny pro informaci. 

7.7. OrgOrgáán povn pověřěřený ený řříízenzeníím programu vybere projekty, kterm programu vybere projekty, kteréé nejlnejléépe odpovpe odpovíídajdajíí
jeho cjeho cííllůům, a potm, a potéé informuje uchazeinformuje uchazečče o sve o svéé volbvolběě

8.8. VybranVybranéé subjekty pak mohou svsubjekty pak mohou svůůj projekt realizovat, musj projekt realizovat, musíí jej ovjej ovššem dokonem dokonččit it 
ve lhve lhůůttěě stanovenstanovenéé v programu, nebov programu, neboťť rozvrh výplat je stanoven jirozvrh výplat je stanoven jižž na na 
zazaččáátku tku 

9.9. PPřřííslusluššnnéé úúřřady pravidelnady pravidelněě sledujsledujíí prprůůbběěh implementace programu, a to za h implementace programu, a to za 
pomoci monitorovacpomoci monitorovacíího výboru, kde jsou zastoupeni rho výboru, kde jsou zastoupeni růůznzníí partnepartneřři (zi (záástupci z stupci z 
oblasti ekonomickoblasti ekonomickéé a socia sociáálnlníí i i žživotnivotníího prostho prostřřededíí) ) 



JakJakéé jsou cjsou cííle regionle regionáálnlníí politiky EU s politiky EU s 
poupoužžititíím nm náástrojstrojůů finanfinanččnníí pomoci?pomoci?

ZlepZlepššeneníí regionregionáálnlníí
konkurenceschopnostikonkurenceschopnosti

ZvýZvýššeneníí a zlepa zlepššeneníí

zamzaměěstnanostistnanosti

VyvVyváážžený rozvoj ený rozvoj 

mměěstských stských 

a venkovských oblasta venkovských oblastíí



Budoucnost evropských fondBudoucnost evropských fondůů v v 
letech 2007 letech 2007 –– 2013 2013 

DosavadnDosavadníí výsledkyvýsledky
NovNovéé úúkoly pro lkoly pro lééta 2007 ta 2007 –– 2013: 2013: 

1.1. V rozV rozšíšířřenenéé Unii je zapotUnii je zapotřřebebíí vvěěttšíší soudrsoudržžnostinosti
2.2. PosilovPosilováánníí priorit Uniepriorit Unie –– koncentrace na Lisabonský program koncentrace na Lisabonský program 
3.3. ZvyZvyššovováánníí kvality na podporu vyvkvality na podporu vyváážženeněějjšíšího a trvale ho a trvale 

udrudržžitelnitelnéého rozvojeho rozvoje
4.4. NovNovéé partnerstvpartnerstvíí pro soudrpro soudržžnostnost

BudoucBudoucíí prioritypriority
1.1. KonvergenceKonvergence
2.2. Konkurenceschopnost Konkurenceschopnost 
3.3. SpoluprSpolupráácece



StrukturStrukturáálnlníí fondyfondy

HlavnHlavníí finanfinanččnníí nnáástroj na realizaci stroj na realizaci 
strukturstrukturáálnlníích politik v EU ch politik v EU –– strukturstrukturáálnlníí

fondy:fondy:

Evropský fond regionEvropský fond regionáálnlníího rozvoje ho rozvoje -- ERDF ERDF 

Evropský sociEvropský sociáálnlníí fond fond –– ESFESF

Evropský orientaEvropský orientaččnníí a za zááruruččnníí fond pro zemfond pro zeměědděělstvlstvíí ––
EAGGFEAGGF

FinanFinanččnníí nnáástroj na podporu rybolovu stroj na podporu rybolovu –– FIFGFIFG



Budoucnost evropských fondBudoucnost evropských fondůů v v ČČR R 

NovNovéé programovacprogramovacíí obdobobdobíí 2007 2007 –– 20132013

Na zNa záákladkladěě schvschváálenlenéého rozpoho rozpoččtu Spoletu Společčenstvenstvíí
na lna lééta 2007 ta 2007 –– 2013 p2013 přřistoupila i istoupila i ČČR k R k řřeeššeneníí
budoucnosti vyubudoucnosti využžíívváánníí evropských fondevropských fondůů

PPřřííprava Nprava Náárodnrodníího rozvojovho rozvojovéého plho pláánu a dalnu a dalšíších ch 
dokumentdokumentůů na programovacna programovacíí obdobobdobíí 2007 2007 ––
2013 2013 

OtOtáázka alokace unijnzka alokace unijníích dotacch dotacíí mezi jednotlivmezi jednotlivéé
programovprogramovéé tituly tituly 

Vznik 24 operaVznik 24 operaččnníích programch programůů



NNáárodnrodníí rozvojový plrozvojový pláán 2007 n 2007 --
2013 a jeho vytv2013 a jeho vytváářřeneníí

UpUpřřesnesněěnníí konkrkonkréétntníí podoby OP v podoby OP v 
NNáárodnrodníím strategickm strategickéém referenm referenččnníím rm ráámcimci

Rozpory mezi vlRozpory mezi vláádou, ministerstvy a kraji dou, ministerstvy a kraji 

Nutnost schvNutnost schváálenleníí Evropskou komisEvropskou komisíí

SlabSlabáá vyjednvyjednáávacvacíí pozice pozice ČČeskeskéé republiky republiky 

Nutnost propojenNutnost propojeníí evropských dotaevropských dotaččnníích ch 
titultitulůů a na náárodnrodníích zdrojch zdrojůů



ProgramovProgramovéé ccííle pro 2007 le pro 2007 –– 2013 v 2013 v 
ČČeskeskéé republice republice –– evropskevropskéé fondy  fondy  

GlobGlobáálnlníí ccííl: l: „„PPřřememěěna socioekonomickna socioekonomickéého prostho prostřřededíí ČČR v R v 
souladu s principy udrsouladu s principy udržžitelnitelnéého rozvoje tak, aby ho rozvoje tak, aby ČČR byla R byla 
ppřřitaitažžlivým mlivým míístem pro realizaci investic, prstem pro realizaci investic, prááci a ci a žživot obyvatel. ivot obyvatel. 
ProstProstřřednictvednictvíím trvalm trvaléého posilovho posilováánníí konkurenceschopnosti bude konkurenceschopnosti bude 
dosadosažženo udreno udržžitelnitelnéého rho růůstu, jehostu, jehožž tempo bude vytempo bude vyššíšší nenežž
prprůůmměěrný rrný růůst EU 25. st EU 25. ČČR bude usilovat o rR bude usilovat o růůst zamst zaměěstnanosti a o stnanosti a o 
vyvvyváážžený a harmonický rozvoj regionený a harmonický rozvoj regionůů, který povede ke zvy, který povede ke zvyššovováánníí

úúrovnrovněě kvality kvality žživota obyvatelstva.ivota obyvatelstva.““

ZZáákladnkladníí dokumenty:dokumenty:
NNáárodnrodníí rozvojový plrozvojový pláán (NRP)n (NRP)

NNáárodnrodníí program reforem, tzv. Nprogram reforem, tzv. Náárodnrodníí Lisabonský Lisabonský 
program (NPR)program (NPR)

NNáárodnrodníí strategický referenstrategický referenččnníí rráámec (NSRR)mec (NSRR)



NaplNaplňňovováánníí globglobáálnlníího cho cííle le ČČeskeskéé
republiky na roky 2007 republiky na roky 2007 –– 2013 (1)2013 (1)

Realizace bude probRealizace bude probííhat prosthat prostřřednictvednictvíím m 
ččtytyřř strategických cstrategických cííllůů::

KonkurenceschopnKonkurenceschopnáá ččeskeskáá ekonomikaekonomika
Konkurenceschopný podnikatelský sektor Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Podpora Podpora VaVVaV, inovac, inovacíí

Rozvoj udrRozvoj udržžitelnitelnéého cestovnho cestovníího ruchu ho ruchu 

OtevOtevřřenenáá, flexibiln, flexibilníí a soudra soudržžnnáá spolespoleččnost nost 
VzdVzděělláávváánníí

ZvyZvyššovováánníí zamzaměěstnanosti a stnanosti a zamzaměěstnatelnostistnatelnosti

PosilovPosilováánníí socisociáálnlníí soudrsoudržžnosti nosti 

Rozvoj informaRozvoj informaččnníí spolespoleččnostinosti

ChytrChytráá veveřřejnejnáá sprsprááva (va (smartsmart administrationadministration))



NaplNaplňňovováánníí globglobáálnlníího cho cííle le ČČeskeskéé
republiky na roky 2007 republiky na roky 2007 –– 2013 (1)2013 (1)

AtraktivnAtraktivníí prostprostřřededíí
Ochrana a zlepOchrana a zlepššeneníí žživotnivotníího prostho prostřřededíí

ZlepZlepššeneníí dostupnosti dopravydostupnosti dopravy

VyvVyváážžený rozvoj ený rozvoj úúzemzemíí
VyvVyváážžený rozvoj regionený rozvoj regionůů

Rozvoj mRozvoj měěstských oblaststských oblastíí

Rozvoj venkovských oblastRozvoj venkovských oblastíí

RegionRegionáálnlníí konkurenceschopnost a konkurenceschopnost a 
zamzaměěstnanost stnanost –– PrahaPraha

EvropskEvropskáá úúzemnzemníí spoluprspoluprááce ce 



OperaOperaččnníí programy v letech 2007 programy v letech 2007 –– 2013 (1)2013 (1)

V obdobV obdobíí 20072007--2013 bude v 2013 bude v ČČeskeskéé republice vyurepublice využžíívváánono 26 opera26 operaččnníích programch programůů, , 
kterkteréé jsou rozdjsou rozděěleny mezi leny mezi ttřři ci cíílele politiky hospodpolitiky hospodáářřskskéé a socia sociáálnlníí soudrsoudržžnosti: nosti: 

1. 1. CCííl Konvergence l Konvergence –– Podpora hospodPodpora hospodáářřskskéého a sociho a sociáálnlníího rozvoje mho rozvoje méénněě vyspvyspěělých regionlých regionůů a a 
ččlenských stlenských stááttůů. V . V ČČeskeskéé republice pod nrepublice pod něěj spadajj spadajíí vvššechny regiony soudrechny regiony soudržžnosti s nosti s 
výjimkou Hl. m. Prahy a je realizovaný prostvýjimkou Hl. m. Prahy a je realizovaný prostřřednictvednictvíím osmi tematických operam osmi tematických operaččnníích ch 
programprogramůů a sedmi regiona sedmi regionáálnlníích operach operaččnníích programch programůů. Na c. Na cííl Konvergence pl Konvergence přřipadipadáá v v ČČeskeskéé
republice 25,89 mld. republice 25,89 mld. €€ (cca 730,00 mld. K(cca 730,00 mld. Kčč).).

Osm tematických operaOsm tematických operaččnníích programch programůů
(21,23 mld. (21,23 mld. €€, cca 598,62 mld. K, cca 598,62 mld. Kčč): ): 
OP DopravaOP Doprava
OP OP ŽŽivotnivotníí prostprostřřededíí
OP PodnikOP Podnikáánníí a inovacea inovace
OP Výzkum a vývoj pro inovaceOP Výzkum a vývoj pro inovace
OP LidskOP Lidskéé zdroje a zamzdroje a zaměěstnanoststnanost
OP VzdOP Vzděělláávváánníí pro konkurenceschopnostpro konkurenceschopnost
Integrovaný operaIntegrovaný operaččnníí programprogram
OP TechnickOP Technickáá pomocpomoc

Sedm regionSedm regionáálnlníích operach operaččnníích ch 
programprogramůů (ROP) na (ROP) na úúrovni regionrovni regionůů
soudrsoudržžnosti NUTS II (4,66 mld. nosti NUTS II (4,66 mld. €€, cca , cca 
131,38 mld. K131,38 mld. Kčč

ROP NUTS II SeverozROP NUTS II Severozáápadpad
ROP NUTS II MoravskoslezskoROP NUTS II Moravskoslezsko
ROP NUTS II JihovýchodROP NUTS II Jihovýchod
ROP NUTS II SeverovýchodROP NUTS II Severovýchod
ROP NUTS II StROP NUTS II Střřednedníí MoravaMorava
ROP NUTS II JihozROP NUTS II Jihozáápadpad
ROP NUTS II StROP NUTS II Střřednedníí ČČechyechy



OperaOperaččnníí programy v letech 2007 programy v letech 2007 –– 2013 (2)2013 (2)

2. Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – Podpora regionů, které
nespadají pod cíl Konvergence. V České republice pod něj spadá Hlavní město 
Praha se dvěma operačními programy. Na cíl Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost připadá v České republice 0,42 mld. Euro (cca 11,73 mld. Kč).
OP Praha KonkurenceschopnostOP Praha Konkurenceschopnost
OP Praha AdaptabilitaOP Praha Adaptabilita

3. 3. Cíl Evropská územní spolupráce – Podpora přeshraniční, meziregionální a 
nadnárodní spolupráce regionů. V České republice pod něj spadají všechny 
regiony a podporu lze čerpat z devíti operačních programů. Na cíl Evropská
územní spolupráce připadá v České republice 0,39 mld. Euro.
OP OP PPřřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce ce ČČR R -- BavorskoBavorsko
OP OP PPřřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce ce ČČR R -- PolskoPolsko
OP OP PPřřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce ce ČČR R -- RakouskoRakousko
OP OP PPřřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce ce ČČR R -- SaskoSasko
OP OP PPřřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce ce ČČR R -- SlovenskoSlovensko
OP OP MeziregionMeziregionáálnlníí spoluprspolupráácece (v(vššechny stechny stááty EU, Norsko a ty EU, Norsko a ŠŠvýcarsko) výcarsko) 
OP NadnOP Nadnáárodnrodníí spoluprspolupráácece ((ČČR, Rakousko, Polsko, R, Rakousko, Polsko, ččáást Nst Něěmecka, Mamecka, Maďďarsko, Slovinsko, arsko, Slovinsko, 
Slovensko, Slovensko, ččáást Itst Itáálie a z lie a z neneččlenskýchlenských zemzemíí ččáást Ukrajiny) st Ukrajiny) 
SSííťťový operaový operaččnníí program ESPON 2013program ESPON 2013 (v(vššechny echny ččlensklenskéé ststááty, Norsko, ty, Norsko, ŠŠvýcarsko, výcarsko, 
LichtenLichtenšštejnsko, Island, kandidtejnsko, Island, kandidáátsktskéé ststááty EU) ty EU) 
SSííťťový operaový operaččnníí program INTERACT IIprogram INTERACT II (v(vššechny echny ččlensklenskéé ststááty)ty)



Jak sestavit projekt? Jak sestavit projekt? 

řízení a
hodnocení

rozpočet realizační
tým

harmonogram

klíčové
aktivity

analýza
cílové skupiny

Projekt

Námět



aktivity projektu

realizační tým

výstupy a výsledky

rozpočet

Do jakDo jakéého detailu popsat projektový zho detailu popsat projektový záámměěr ?r ?

Projektový zProjektový záámměěr r –– prvnprvníí krok na cestkrok na cestěě k k 
zzíískskáánníí dotacedotace



PPřřííklady postupu pklady postupu přři sestavovi sestavováánníí v programech v programech 
vvěěnovaných lidským zdrojnovaných lidským zdrojůům (m (PpAPpA))

Cíle

Výstupy
a výsledky

Činnosti

Cílové skupiny

Rozvoj vzdělávací nabídky dalšího 
profesního vzdělávání

Počet inovovaných 
vzdělávacích programů

Rozvoj distančních forem 
dalšího profesního 
vzdělávání

Vzdělávací a poradenské
instituce



NNáápad je hotov a co dpad je hotov a co dáále?le?

Připravený 
projekt Žádost

části projektu

záložky



Kde najKde najíít pott potřřebnebnéé informace a formulinformace a formuláářře?e?



HlavnHlavníí zdroj informaczdroj informacíí
Na Na www.www.esfcresfcr..czcz najdete:najdete:

ZZááloložžka ka „„PublikacePublikace““::
–– PPřřííruruččku pro ku pro žžadatele o finanadatele o finanččnníí podporu z OP podporu z OP 
RLZRLZ

–– PPřřííruruččku pro pku pro přřííjemce finanjemce finanččnníí podpory z OP RLZpodpory z OP RLZ

ZZááloložžka ka „„VýzvyVýzvy““::

–– Text výzvy pro pText výzvy pro přřííslusluššnnéé grantovgrantovéé schschééma (GS)ma (GS)

–– Definice monitorovacDefinice monitorovacíích indikch indikáátortorůů pro ppro přřííslusluššnnéé
GSGS

–– Elektronický formulElektronický formuláářř žžáádosti dosti BenefitBenefit



• výzva = unikátní verze elektronického formuláře 
BENEFIT !!

• pouze prostý text, znakové omezení polí
(případné grafy, tabulky a delší texty do příloh)

• menu, nástrojová lišta (ikony), záložky

• nápověda    k záložce k poli  (F1)

• průběžné ukládání vestavěné kontroly

Specifický nSpecifický náástroj pro realizaci stroj pro realizaci žžáádostdostíí --
BenefitBenefit



Žádost v Benefitu před dokončením 

• Žádost předložena v elektronické podobě

= finální uložení žádosti do XML formátu

• Shodná elektronická a tištěná verze žádosti

= tisk žádosti až po finálním uložení – unikátní kód
pro kontrolu textu využít náhled a PDF formát

• Počet listů příloh odpovídá počtu listů
v Seznamu příloh

= počet listů doplnit až po vytištění všech příloh



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

NNěějakjakéé ototáázky?zky?

Pro pPro přřednednášášku byly pouku byly použžity materiity materiáály z informaly z informaččnníích portch portáállůů
www.strukturalniwww.strukturalni--fondy.czfondy.cz a a www.nvf.czwww.nvf.cz, kde lze z, kde lze zíískat doplskat doplňňujujííccíí

informace informace 


